1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 137/2022, QUE
ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE ESCADA/PE, E
DO OUTRO LADO, A EMPRESA S W B DE ARRUDA
EIRELI, NA FORMA ABAIXO:

CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE ESCADA, pessoa jurídica de direito público interno, com sede e Foro
da Comarca da Escada, Estado de Pernambuco, localizada à Avenida Doutor Antônio de Castro, nº 680,
Jaguaribe, Escada-PE, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 11.294.303/0001-80, representado neste ato pelo
Secretário de Desenvolvimento Institucional e Ordenador de Despesas o Sr. JANDELSON GOUVEIA DA
SILVA, brasileiro, portador da Cédula de Identidade n° 2.410.089 - SDS/PE, inscrito no CPF/MF sob n°
401.268.204-06, residente na Rua Flora dos Santos Silveira, nº 115, Bela Vista - Escada-PE, CEP
55.500-000, e do outro lado, na qualidade de CONTRATADA, SWB DE ARRUDA EIRELI, inscrita no
CNPJ sob o nº 10.621.272/0001-62, estabelecida na Praça da Bandeira, nº 57, Centro – Escada/PE,
neste ato representado por seu Sócio Administrador, o Sr. SAULLO WINICIUS BARROS DE ARRUDA,
brasileiro, empresário,  inscrito no CPF sob o nº 081.914.874-11 e RG nº 8.039.350 - SDS/PE, em vista o
constante e decidido no Processo Licitatório n° 055/2022, resolvem celebrar o presente 1º TERMO
ADITIVO AO CONTRATO, decorrente de licitação na modalidade de Pregão Eletrônico nº 034/2022,
conforme descrito no Edital e seus Anexos, que se regerá pela Lei Federal nº n.º 8.666/93, de 21 de
junho de 1993, e demais normas aplicáveis, mediante as condições expressas nas cláusulas seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
1.1 O presente instrumento tem por objeto a REGISTRO DE PREÇOS POR ITEM, CONSIGNADO EM
ATA, PELO PRAZO DE 12 (DOZE) MESES, PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE
CONSTRUÇÃO, PINTURA, FERRAMENTAS E ACESSÓRIOS PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS E DEMAIS SECRETARIAS DO
MUNICÍPIO DE ESCADA.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO FUNDAMENTO LEGAL
2.1- O presente Termo Aditivo tem como fundamento legal o §1º, inciso II do Art. 57 e §1º do art. 65
da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e alterações posteriores, que ficam fazendo parte
integrante e complementar deste Instrumento Aditivo, como se aqui estivessem inteiramente
reproduzidos, para todos os fins de direito, independentemente de suas transcrições.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA SUPRESSÃO
3.1 – Será suprimido do contrato supracitado o percentual de 22,59% (vinte e dois vírgula cinquenta e
nove por cento), perfazendo o valor total de R$ 359.239,95 (trezentos e cinquenta e nove mil
duzentos e trinta e nove reais e noventa e cinco centavos), conforme justificativa da secretaria
competente e planilha em anexo;

Item Descrição Unidade Marca QTD Vl. Unit. Vl. Total

28
VERGALHÃO EM AÇO CA-25, 10,0 MM, OU
12,5 MM, OU 16,0 MM, OU 20,0 MM, OU 25,0
MM, PEÇA COM 6M

Unidades GERDAU 500 R$ 48,00 R$ 24.000,00

29
VERGALHÃO EM ACO CA-50, 10,0 MM, OU
12,5 MM, OU 16,0 MM, OU 20,0 MM,
DOBRADO E CORTADO

Peças GERDAU 500 R$ 58,00 R$ 29.000,00

30
VERGALHÃO EM AÇO CA-60, 4,2 MM, OU
5,0 MM, OU 6,0 MM, OU 7,0 MM,  PEÇA COM
12M

Quilogramas GERDAU 100 R$ 54,50 R$ 5.450,00

68
ASSENTO SANITARIO DE PLASTICO, TIPO
CONVENCIONAL

Unidades GRANPLAST 150 R$ 50,00 R$ 7.500,00

79

BATENTE / PORTAL / ADUELA / MARCO EM
MADEIRA MACICA COM REBAIXO, E = *3*
CM, L = *14* CM, PARA PORTAS DE  GIRO
DE *60 CM A 120* CM  X *210* CM, PINUS /
EUCALIPTO / VIROLA OU EQUIVALENTE DA
REGIAO (NAO INCLUI ALIZARES)

Kits DMK 50 R$ 233,00 R$ 11.650,00

83

BOMBA CENTRIFUGA COM MOTOR
ELETRICO MONOFASICO, POTENCIA 0,33
HP,  BOCAIS 1" X 3/4", DIAMETRO DO
ROTOR 99 MM, HM/Q = 4 MCA / 8,5 M3/H A
18 MCA / 0,90 M3/H

Unidades ECOBOMB 5 R$ 890,00 R$ 4.450,00

84

BOMBA CENTRIFUGA MOTOR ELETRICO
MONOFASICO 0,50 CV DIAMETRO DE
SUCCAO X ELEVACAO 3/4" X 3/4",
MONOESTAGIO, DIAMETRO DOS ROTORES
114 MM, HM/Q: 2 M / 2,99 M3/H A 24 M / 0,71
M3/H

Unidades ECOBOMB 6 R$ 1.038,00 R$ 6.228,00

103
BUCHA DE REDUCAO DE PVC, SOLDAVEL,
CURTA, COM 40 X 32 MM, PARA AGUA FRIA
PREDIAL

Unidades KRONA 20000 R$ 3,35 R$ 67.000,00

139
CAIXA DE PASSAGEM, EM PVC, DE 4" X 2",
PARA ELETRODUTO FLEXIVEL
CORRUGADO

Unidades KRONA 80 R$ 6,50 R$ 520,00

157
CAPACETE DE SEGURANCA ABA FRONTAL
COM SUSPENSAO DE POLIETILENO, SEM
JUGULAR (CLASSE B)

Unidades WORKER 30 R$ 115,00 R$ 3.450,00

175
CONE DE SINALIZACAO EM PVC RIGIDO
COM FAIXA REFLETIVA, H = 70 / 76 CM

Unidades WORKER 30 R$ 100,00 R$ 3.000,00

189
CURVA DE PVC 90 GRAUS, SOLDAVEL, 25
MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648)

Unidades KRONA 100 R$ 9,90 R$ 990,00

191
CURVA DE PVC, 45 GRAUS, SERIE R, DN
100 MM, PARA ESGOTO OU AGUAS
PLUVIAIS PREDIAIS

Unidades KRONA 80 R$ 44,00 R$ 3.520,00

192
CURVA DE PVC, 90 GRAUS, SERIE R, DN
100 MM, PARA ESGOTO OU AGUAS
PLUVIAIS PREDIAIS

Unidades KRONA 80 R$ 47,00 R$ 3.760,00

193
CURVA DE PVC, 90 GRAUS, SERIE R, DN 75
MM, PARA ESGOTO OU AGUAS PLUVIAIS
PREDIAIS

Unidades KRONA 30 R$ 36,00 R$ 1.080,00

206
DISJUNTOR TERMOMAGNETICO TRIPOLAR
125A

Unidades MECTRONIC 4 R$ 355,00 R$ 1.420,00

210
DOBRADICA EM ACO/FERRO, 3 1/2" X  3",
E= 1,9  A 2 MM, COM ANEL,  CROMADO OU
ZINCADO, TAMPA BOLA, COM PARAFUSOS

Unidades SILVANA 300 R$ 28,10 R$ 8.430,00

216
ELETRODUTO PVC FLEXÍVEL
CORRUGADO, COR AMARELA, DE 25 MM,
PEÇA COM 3M.

Peças KRONA 250 R$ 7,80 R$ 1.950,00

219
ESCADA DUPLA DE ABRIR EM ALUMINIO,
MODELO PINTOR, 8 DEGRAUS

Unidades BOTAFOGO 3 R$ 1.030,00 R$ 3.090,00

237
GESSO EM PO PARA
REVESTIMENTOS/MOLDURAS/SANCAS E
USO GERAL, SACOS COM 40 KG

Sacos MAYSA 300 R$ 88,00 R$ 26.400,00

238

GUARNICAO / ALIZAR / VISTA LISA EM
MADEIRA MACICA, PARA PORTA , E = *1*
CM, L = *5* CM,  PINUS /EUCALIPTO /
VIROLA OU EQUIVALENTE DA REGIAO

Metros DMK 230 R$ 33,30 R$ 7.659,00

240
IMPERMEABILIZANTE FLEXÍVEL BRANCO
DE BASE ACRÍLICA PARA COBERTURAS,
BALDES COM 18KG

Baldes FREVO 225 R$ 243,00 R$ 54.675,00

250
JOELHO PVC, SOLDAVEL, PB, 45 GRAUS,
DN 150 MM, PARA ESGOTO PREDIAL

Unidades KRONA 50 R$ 73,00 R$ 3.650,00

251
JOELHO, PVC SERIE R, 45 GRAUS, DN 100
MM, PARA ESGOTO OU AGUAS PLUVIAIS
PREDIAIS

Unidades KRONA 40 R$ 45,00 R$ 1.800,00

252
JOELHO, PVC SERIE R, 45 GRAUS, DN 150
MM, PARA ESGOTO OU AGUAS PLUVIAIS
PREDIAIS

Unidades KRONA 40 R$ 93,00 R$ 3.720,00

253
JOELHO, PVC SERIE R, 90 GRAUS, DN 100
MM, PARA ESGOTO OU AGUAS PLUVIAIS

Unidades KRONA 40 R$ 45,00 R$ 1.800,00

PREDIAIS

254
JOELHO, PVC SERIE R, 90 GRAUS, DN 150
MM, PARA ESGOTO OU AGUAS PLUVIAIS
PREDIAIS

Unidades KRONA 40 R$ 88,00 R$ 3.520,00

255
JUNCAO, PVC, 45 GRAUS, JE, BBB, DN 100
MM, PARA REDE COLETORA DE ESGOTO
(NBR 10569)

Unidades KRONA 15 R$ 90,00 R$ 1.350,00

256
JUNCAO, PVC, 45 GRAUS, JE, BBB, DN 150
MM, PARA REDE COLETORA DE ESGOTO
(NBR 10569)

Unidades KRONA 15 R$ 90,00 R$ 1.350,00

270

LUVA DE SEGURANÇA, MATERIAL
PLÁSTICO ( LUVA DE PROTEÇÃO,
MATERIAL POLIETILENO, APLICAÇÃO USO
GERAL, TAMANHO ÚNICO,
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS
ANTIALÉRGICO, TIPO USO DESCARTÁVEL)

Unidades FERTAK 275 R$ 28,00 R$ 7.700,00

271

LUVA PVC PUNHO LONGO LISA VERDE (EM
PVC. PALMA ÁSPERA. COM FORRO EM
ALGODÃO. PARA MANUSEIO DE
EQUIPAMENTOS E DE MATERIAIS
ABRASIVOS COBERTOS POR ÓLEO,
GRAXA, ÁCIDOS E SOLVENTES)

Unidades KALIPSO 135 R$ 75,00 R$ 10.125,00

299

QUADRO DE DISTRIBUICAO, EM PVC, DE
EMBUTIR, COM BARRAMENTO TERRA /
NEUTRO, PARA 18 DISJUNTORES NEMA
OU 24 DISJUNTORES DIN

Unidades MECTRONIC 10 R$ 459,00 R$ 4.590,00

300

QUADRO DE DISTRIBUICAO, EM PVC, DE
EMBUTIR, COM BARRAMENTO TERRA /
NEUTRO, PARA 27 DISJUNTORES NEMA
OU 36 DISJUNTORES DIN

Unidades MECTRONIC 5 R$ 799,00 R$ 3.995,00

301
QUADRO DE DISTRIBUICAO, EM PVC, DE
EMBUTIR, COM BARRAMENTO TERRA /
NEUTRO, PARA 48 DISJUNTORES DIN

Unidades MECTRONIC 5 R$ 1.525,10 R$ 7.625,50

302

QUADRO DE DISTRIBUICAO, SEM
BARRAMENTO, EM PVC, DE SOBREPOR,
PARA 12 DISJUNTORES NEMA OU 16
DISJUNTORES DIN

Unidades MECTRONIC 5 R$ 290,32 R$ 1.451,60

303

QUADRO DE DISTRIBUICAO, SEM
BARRAMENTO, EM PVC, DE SOBREPOR,
PARA 18 DISJUNTORES NEMA OU 24
DISJUNTORES DIN

Unidades MECTRONIC 5 R$ 455,16 R$ 2.275,80

304

QUADRO DE DISTRIBUICAO, SEM
BARRAMENTO, EM PVC, DE SOBREPOR,
PARA 27 DISJUNTORES NEMA OU 36
DISJUNTORES DIN

Unidades MECTRONIC 5 R$ 945,41 R$ 4.727,05

311
REGUA DE ALUMINIO PARA PEDREIRO 2 X
1 "

Metros ALUMIPLAST 48 R$ 56,00 R$ 2.688,00

319
TELHA DE FIBROCIMENTO ONDULADA E =
4 MM, DE 2,44 X 0,50 M (SEM AMIANTO)

Unidades ETERNIT 75 R$ 70,00 R$ 5.250,00

322
TINTA LATEX ACRILICA ECONOMICA, COR
BRANCA, APRESENTAÇÃO EM LATAS COM
18 LITROS

Latas IQUINE 150 R$ 88,00 R$ 13.200,00

343
TUBO DE DESCARGA, TIPO BENGALA,
PARA LIGAÇÃO CAIXA DE DESCARGA
EMBUTIR, PVC, 40 MM X 150 CM

Unidades GRANPLAST 100 R$ 32,00 R$ 3.200,00

VALOR TOTAL R$ 359.239,95

CLÁUSULA QUINTA – DA PUBLICAÇÃO
4.1 - Conforme disposto na Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e demais alterações, o presente
Termo Aditivo será publicado no Diário Oficial do Município na forma de extrato, como condição de sua
eficácia.

CLÁUSULA SEXTA – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
5.1 - Ficam mantidas e ratificadas todas as demais Cláusulas do Contrato nº 137/2022, ora aditado, que
não foram implícita ou explicitamente alteradas pelo presente Termo Aditivo.

5.2 - E, por estarem assim, justas, acordadas e contratadas, as partes mandaram elaborar o presente
Instrumento em 04 (quatro) vias de igual teor e forma para o mesmo fim e efeito de direito, o qual depois
de lido e achado conforme, o assinam, juntamente com as duas testemunhas abaixo, especialmente
convocadas para este ato, que a tudo assistiram.

Escada/PE, 18 de janeiro de 2023.

MUNICÍPIO DE ESCADA

CNPJ Nº 1.294.303/0001-80

JANDELSON GOUVEIA DA SILVA

Secretário de Des. Institucional

Ordenador de Despesas

P/ Contratante

S W B DE ARRUDA - EIRELI

CNPJ/MF Nº 10.621.272/0001-62

SAULLO WINICIUS BARROS DE ARRUDA

Sócio Administrador

P/ Contratada

TESTEMUNHAS:

1 ._______________________________ 2. _______________________________
Nome:   Nome:
CPF  :   CPF   :
R.G.  :  R.G    :